#### ANNOTATA.

a Præerat, opinor, Araxius non Neocæsareæ, ut in Actis SS. Basilii et Emmelie notatum obiter fuit; sed Ibororum, sive Ibororum, aut

Iboræ, quæ parva quidem civitas, at episcopalis tamen fuit in Helenoponto, juxta Carolum a S. Paulo in Geographia sacra, ubi describit patriarchatum Cpolitianum. Erat enim oppidum istud vicinum pago S. Gregorii nostri, ubi apud reliquias quadraginta Martyrum quiescebant corpora parentum ejus, ut ipsemet testatur in Oratione in XL Martyres, quæ Vita S. Macrinæ in editione nostra subnectitur, pag. 211 et seq.

b Stadium passim sumitur pro spatio 125 passuum: octo ergo stadia hoc pacto mille passus æquarunt: nisi stadia hic Pythia significentur, quorum singula passus mille continent.

c Voces intelligo, quibus reverentia et attentio conciliatur tempore Officii ecclesiastici, quales sunt illæ, quas tum in sacrosancto Missæ sacrificio, tum præcipue per officium exsequiarum identidem proclamat diaconus: Adhuc et iterum in pace Deum precemur; ut videre est apud Goar in Euchologio.

d Nempe Levitici cap. xviii § 7, ubi dicitur: Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuæ non discooperies. Quibus quidem verbis incestus filii cum matre nuptiæ commixtioque prohibentur; itaque nihil hoc præceptum ad eam rem pertinebat, quam hic agere verebatur S. Gregorius.

e Nota est hæc historia ex Genesis cap. ix § 21: sed neque hæc ad Gregorium pertinere hoc loco poterat; ibi enim agitur de filio, qui verenda patris spectaverat; at Gregorius per parentum turpitudinem, eam tantum intelligit deformitatem, quam situs ac putredo defossis pridem eadaveribus inducit; ut patet ex verbis immediate præcedentibus: Cum verisimile sit, ea collapsa dissolutaque ad turpem et inconditam pervenisse deformitatem. Sed nimirum bonarum mentium est, ibi culpam timere, ubi culpa non est.

f Hic textum Græcum torsit interpretes; sic enim habet: In ipso autem itinere vir quidam illustris in re militari, qui dux erat militum in urbecula quadam Ponti, cui nomen Sebastopolis, [ibidem] cum suis commorans, et mihi ad illam accedenti humaniter obviam processit, et cum audiret calamitatem atque ægre ferret (erat enim nobis et sanguinis et amicitie necessitudine conjunctus) adjecit mihi de ipsa miraculi cujusdam historiam.

g Græce Sebastopolis, quam inter multas eam fuisse necesse est, quæ apud Carolum a S. Paulo in Geographia sacra Armeniæ primæ contribuitur, et Tavia Sebastiam ducebat juxta Itinerarium Antonini Augusti: hæc enim S. Gregorio, e locis Neocæsarea haud procul dissitis Nyssam repetenti, poterat occurrere; non item alix dux ejusdem nominis urbes apud Ptolemæum notatæ, quarum alteram locat ad Iridem fluvium, Amasiam inter et Pontum Euxinum fere mediam, alteram in ora ejusdem Ponti Orientali versus Colchidem.

A

D

## DE S. ARSENIO ANACHORETA

## IN MONTE SCETHI LIBYÆ.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. P.

## § I. Scethis notitia; nominis Sancti etymon, patria, natales; vita in sæculo acta; institutio Honorii, et Arcadii.

CIRCA

ANNUM CDLV.  
Scethios situs,  
etc.;

**S**cethis vel Scetis, Scethe, Scithi, Scitis, Scitium, Scithiaca regio jam pridem a nobis descripta tomo secundo Februarii pag. 46 occasione sanctorum abbatis Moysis Libyei, et sex sociorum monachorum Martyrum, pars Libyæ censetur; ab Ægypto proprie sumpta paludibus Mureotide ac Maride; montibus Nitria et Pherme disereta, sicut dictum tomo secundo Januarii pag. 108. Phuribus olim cœnobii monachorum, SS. Antonii ac Mucarii vestigiis insistentium, vitæque innoentia ac sanctitate elarescentium fuit locus hic memorabilis, interque loca, quæ S. Arsenius, monachorum in Oriente gloria et norma, virtutibus illustravit, primas sibi merito partes vendicat. Meminit de eo Sozomenus Ecclesiasticæ historiæ lib. III, cap. XIV; de viris autem illustribus, qui illum nobilitarunt lib. VI, capp. XXIX et XXX. Locus hunc tamquam sibi proprium ac peculiarem fecit Sanctus, annis quadraginta, atque adeo parte longe maxima vitæ solitaria in eo transactis; ut vel hoc nomine ibi potius, quam alibi, ubi vitam elausit, in titulo, huic commentario præfixo, annuntiari mereatur eum Martyrologio Romano; quod tamen minus proprie montem hunc accenset Ægypto, ut dicitur alio loco.

etymon nomi-  
nis S. Arseni,  
patria, nata-  
les, scientia,  
parentes.

2 Vita nostra Græco-Latina, quam damus, num. 27 etymon Sancti subindicat dicens, conveniente rei significatione, eum nomen VIRI tulisse, et nihil effeminati præ se tulisse: nam adjectivum ἄρσενος, idem est, quod masculus sive virilis. Vita Metaphrasti adscripta, apud Surium tomo III, a pag. 233, num. 1 patriam ipsi dat veterem Romam (non Novam seu CPolim) ex qua scilicet dicitur esse ortus. Idem colligimus tum ex Synaxario Basiliano, tomo I Maii, pag. 723; tum ex Menæis magnis Græcorum exeusis ad diem VIII ejusdem mensis. Eadem patria diserte ipsi attribuitur in Vita nostra num. 3. Natalium splendorem (de quo ibidem variis locis) exornavit rara in paucis eruditio, qua Sanctum non modo Græca cum Latinis conjunxisse (prout habes num. 14) sed aliis præterea facultatibus egregie excultum ipsum fuisse, constat ex auctoritate et gratia, quibus valuit apud Theodosium imperatorem. Sororem habuisse traditur a Metaphraste num. 3, eum apographo nostro, signato 1589, ex eodeme, si recte conjicio, Vaticano, ita a nobis imposterum hic nominando. Inepti udditio eodeme Hagenoyensis Usuardini, si absque veterum testimonio credi velit, S. Arsenium fuisse fratrem S. Eufemiani, patris S. Alexii. Titulum Sancti, Euphemiano attributum, obiter eastigavimus in Commentario prævio S. Alexii die XVII hujus, num. 7. At quæ parentes Sancti nostri spectant, ineomperta habemus.

3 Affirmat Metaphrastes cum apographo Vati-

cano, quod diaconus erstiterit sanctæ Romænæ Ecclesiæ, adstipulante Baronio ad annum 383, num. 22, et 385, num. 9 eum Martyrologio Romano; adde Joannem Zonaram Annalium editionis regis Parisinæ tomo II, pag. 37; Synaxarium Basilianum ac Menææ exeusa, ut taceam recentiores, Ludovicum Bulcau Benedictinum in Historia monastiea, quam Gallie anno 1687 anonymam edidit, lib. I, pag. 134; ac nuperum Legendistam Gallum tomo II, pag. 295. Titulum diaconi non lego in Vita nostra, neque seio alibi usquam Sancto eum tribui in Martyrologiis antiquis, aut Vitis Patrum. Contra hunc faciunt sequentia. Dicit Metaphrastes num. 5, quod primum eum esse decreverit (Theodosius) ex ordine senatorio (patricium intellige) quæ dignitas post imperatoriam erat prima. In Apophthegmatis Patrum a Cotelerio editis inter Ecclesiæ Græcæ Monumenta tomo I, pag. 367 vocatur pater imperatorum. Præterea mille servi aurea zona vincti, omnesque monilibus ac holosericeis exornati assistebant ei: pretiosi vero tapetes sub eo sternebantur; quibus consonat Vita nostra num. 20; ubi et num. 26 dicitur primum apud imperatores locum tenens... aurea induebatur stola. Itaque diaconatus iste præterquam quod non satis probatur, tam neutiquam congruere dictis videtur, quam insigni adeo magnificentia ac luxui, quibus Arsenius affluebat in aula, ut videre est in Vita nostra num. 13, 16, 20; apud Cotelerium citata pagina 367, in Vitis Patrum a Rosweydo nostro vulgatis lib. III, sub nomine Ruffini Aquileiensis presbyteri, pagg. 506, ac 507.

Non satis constat, quod fuerit diaconus Ecclesiæ Romænæ;

E

4 Nec diaconatus iste satis probatur ex Vitis Patrum eadem pag. 506, ubi habentur ista: Fuit quidam vir, sub Theodosio imp., nomine Arsenius, cujus filios, id est, Arcadium et Honorium, Augustus de baptismo suscepit. Tillemontius Monumentorum ecclesiasticorum tomo XIV, pag. 795, monet, dispiciendum esse, num suscipere personas de sacro fonte, non sit hic Officium diaconi; et num attendi debeat ad Acta S. Sebastiani xx Januarii, pag. 270, in quibus sic legitur: Igitur omnes isti sexaginta octo a S. Polycarpo presbytero baptizati, et a S. Sebastiano suscepti sunt; qui sane erat laicus; quamquam id contigit tempore persecutionis. At nodum in seirpo videtur querere: neque enim dubium putamus, quin officium levandi baptizatos de sacro fonte, fuerit olim, ut nunc est, sæcularibus æque ac ecclesiasticis commune, nedum ad solos diaconos restrictum. Onuphrius Panvinius in libro peculiari de Baptismo paschali, ex commentariis ejusdem excerpto, ac Romæ excuso anno 1656, pag. 164 inter caeremonias quinque baptismi, ponit secundo loco susceptorem, qui levabat de sacro fonte, nulla facta mentione, sæcularisne is esset

F  
idque non probatur ex eo, quod Arsenius filius Theodosii de baptismo suscepit;

an

AUCTOR  
J. P.

quod videtur  
exponendum  
in sensu pro-  
prio.

on ecclesiasticus : quam etiam non facit Bellar-  
minus tomo III *Controversiarum lib. 1 de sacra-  
mento baptismi, ubi cap. xxvi agit de susceptoribus.*

5 Verba producti textus de baptismo suscepit,  
testatur Tillemontius ita reddi in *Vitis Patrum  
Ruffini Gallice versis, aesi Theodosius illos in  
manus ei tradiderit post baptismum; recte ad-  
dens, xgre adduci se posse, ut credat genuinum  
hunc esse verborum sensum; quæ Cotelerius in  
notis col. 799 intelligit in proprio; at col. 800 cen-  
set emendandum fuisse Ruffini textum mox allat-  
tum, expungendo id est Arcadium et Honorium, seu  
illis potius vocibus retentis, scribendum Augustos  
pro Augustus, ac forte qui ejus filios. Præpocet  
ultima correctio : nom sic sensus erit, quod  
Arsenius Arcadium et Honorium Augustos de bap-  
tismo suscepit. Prima vero correctio torquet Ruffini  
verba, quasi dicat, quod Theodosius de baptismo  
suseperit filios Arsenii; quem conjugatum fuisse  
non novimus, et qui in Vita Vaticana vocatur  
παρθένος, virgo. Additio codicis Hagenoyensis  
Usuardini hunc diserte sensum exprimit, dicens,  
Sanctum Theodosio imperatori fuisse eharissi-  
mum, ita ut duos ejus filios de fonte levaret,  
sublata omni æquivocatione.*

B

Ambobus Theo-  
dosii filius insti-  
tuendis

6 Ceterum amborum Theodosii filiorum institu-  
tioni præfuit S. Arsenius; nam Vita S. Euthymii  
Græco-Latina apud Cotelerium *Eccl. Græcæ Monum.*  
tomo II, pag. 248 tradit ista : Paterno quodam  
modo educavit et instituit Arcadium et Hono-  
rium imperatores, ideoque patris appellatione  
a sanctis nempe patribus est cognominatus.  
Consentit Vita ejusdem S. Euthymii a Mona-  
chis Benedictinis e Græco versa, atque inter  
*Analecta Græca* anno 1688 Parisiis impressa,  
pag. 43; *Metaphrastes num. 3, apographum Vati-  
canum cum Vita nostra num. 4. Neotericus quidam  
auctor inepte sciolus, in Dictionario suo critico,  
tribus tomis Gallice impresso Roterdami anno 1702,  
tomo I, pag. 381, recte quidem observat cum  
Baronio, Arsenium anno 383 non fuisse missum,  
ut esset præceptor Arcadii et Honorii, cum Ho-  
norius dumtaxat natus fuerit anno 384, sicut  
probat Tillemontius tomo V *Historiæ imperatorum  
in notis pag. 735; at cur non sit verosimile isti  
hypercritico, Arsenium in aula Theodosii mora-  
tum, donec Honorius egeret præceptore? Ponamus  
enim id, quod suo loco probabitur, Arsenium ex  
aula profugisse anno 394; nonne sat temporis in-  
tercedit inter primum ad aulam Arsenii accessum  
ac recessum ab ea, ut Honorium instituere potue-  
rit? Quamquam enim anno 383 a Theodosio ac-  
citus sit, atque Arcadii institutioni tum vacare  
cæperit, neque tunc Honorio nondum nato id officii  
præstare potuerit; quid vetat, cur annis sequen-  
tibus ad ipsum educandum designatus, ac deinde  
applicatus fuerit, et revera anno ætatis ejus nono  
aut decimo, aut forte etiam citius ipsum pro ætate  
sua et captu informarit?**

C

præfuit Sanctus  
saltem succes-  
sit ei;

7 Certe instituendo Arcadio adhiberi capit anno  
circiter ætatis ejus sexto, concurrente cum 383,  
secundum id quod tradit Socrates *lib. vi, cap. xxiii*  
dicens, ipsum numerasse annos triginta et unum,  
quando obiit, anno 408, Kalendis Maii. Annus  
enimvero 393 adeo cum institutione Honorii sub  
hoc magistro defectu ætatis non pugnat, ut tunc  
declaratus ille sit a Theodosio imperator. In Vita  
nostra num 4 narratur : Ejus itaque (Arsenii)  
fama ad aures tunc delata magni Theodosii  
imperatoris, quærentis talem filiis suis Arca-  
dio et Honorio magistrum præficere etc. quod  
proinde, nisi per prolepsin excuses, falsum est.

Idem statue de *Metaphraste num. 3. Theodosius . . D*  
de suis liberis multum sollicitus . . quærebat . .  
euratorem, præceptorem et magistrum, eui hos  
in manus traderet, nimirum Arcadium et Ho-  
norum, uti habes num. 6. Idem dic de Zonara :  
Duos, inquit, filios suos imperatores appellavit;  
quos cum litteris et moribus erudiri vellet . .  
Arsenium accersit. Idem de Cedreno in *Historia-  
rum compendio impressionis regis Parisinæ*  
pag. 327; Theodosius principio sui imperii  
Roma abduxerat magnum illum Arsenium, cum  
de ejus rerum humanarum divinarumque peri-  
tia inaudivisset, eique suos filios Arcadium et  
Honorium sacris litteris instituendos commen-  
daverat, ac cæsarum patrem constituerat. Idem  
denique statue de Nicephoro Callisto *Eccl. histor.*  
tom II, lib. xii, cap. xxiii : Imperator liberis suis  
virtutis magistrum præficere volens, Arsenio . .  
eos commisit. Turpiter errant Menæa magna cæ-  
cus, quando ea de causa inducunt Theodosium  
scribentem Gratiano imperatori et Innocentio Papæ.  
Gratiano quidem potuit is scribere in favorem Ar-  
cadii, non vero Honorii, tum dumtaxat in lucem  
editi, quando Gratianus jam obierat; Innocentio  
autem nec scripsit unquam, nec scribere potuit; E  
qui sedere cæpit anno 402; cum Theodosius jam e  
vivi discessisset anno 395, et Arsenius jam diu  
aulæ se subtraxisset.

8 Alium, præter Arsenium, neminem novimus,  
qui ex professo, quod aiunt, duorum istorum  
principum institutioni operam dedit. Baro-  
nius ad annum 393 agens de Themistio, magni  
nominis a temporibus Constantii imperatoris phi-  
losopho, atque insigni ejus encomiaste; quique sub  
ipso profecta admodum ætate vixit, magno, licet  
ethnicus esset, ab eodem in pretio habitus; Baro-  
nius, inquam, de illo ogens, dicit quidem ex ipsius  
testimonio (cujus tomen verba non profert) quod  
profecturus Cpoli Theodosius in occidentem,  
Arcadium filium ei commendavit: istoque co-  
dem ipsum anno aperte rogasse, sibi ut committe-  
retur educatio laudati principis, invenies apud  
Tillemontium *Historiæ imperatorum citatæ pag. 220;*  
sed addit, voto frustratum fuisse. Et vero quid phi-  
losophus, ethnicis principibus imbutus, inspirare ei  
aliud poterat, quam mere moralem et humanam  
philosophiam? dato etiam, quod tenellam princi-  
pis ætatem gentilium erroribus non fuisset infectu-  
rus. Numquam igitur in solidum commissa The-  
mistio Arcadii institutio fuit, aut ad aliquod notabile  
tempus: forte Tillemontio, philosophum quidem  
illum prætere, quod in certa aliqua occasione  
Theodosius nonnullam sibi de eo euram demandavit;  
ast pag. 732 in notis observat ex textu Græco, The-  
mistium hoc neutiquam indicare (contra sentiente  
Joanne Harduino nostro, qui orationem ejus quin-  
tam edidit Lutetiæ Parisiorum anno 1684) sed vero-  
simillime Themistium loqui in sensu optativo, prout  
grammatici loquuntur; quo id muneris sibi com-  
missum non asserat, sed desideret committendum.

quod munus  
nunquam con-  
stanter exercuit  
Themistius phi-  
losophus.

9 *Metaphrastes* seu quivis alius auctor apud  
Surium cum cographo Vaticano refert, sedisse Ar-  
cadium et Honorium; Arsenium vero, quamdiu  
eos instruebat, stetisse, reveritum in eis dignitatem  
imperatorem; Theodosium, re comperta, graviter et  
iracunde illud tulisse, et insignia imperii deponere  
eos jussisse. Faetum hic succincte; ab illis prolixe  
adornatur; adoptante illud eodem Nicephoro. Insi-  
gnia imperii publice nimium ac solenniter collata  
fuerant a Theodosio utrique isti principi, quam ut  
credi facile possit, ea ob delictum scholasticum adeo  
digno modo ab eis ablata fuisse; præsertim cum  
Arcadius

Factum quædam  
tempore institu-  
tionis princi-  
pum a Meta-  
phraste nar-  
rata

A *Areadius a collata ista dignitate imperiali annum ageret decimum, ætatis vero decimum sextum, quando et Honorius illa fuit insignitus. Tolerabilior ac minus falsa, non tamen satis in antiquitate fundata apparet narratio Zonaræ, dicentis quod Theodosius indignatus. . . Arsenium docentem sedere jusserit; idque ab eo tempore illi observarint.*

discutiuntur.

10 *Ejusdem farinæ videtur aliud factum, apud Surium sub nomine Metaphrastis num. 8: Non parvum aliquod delictum commiserat Areadius. . . quod non merebatur veniam; flagris eum cecidit divinus Arsenius. Ille non tulit hoc leviter; injuriam [potius] quam castigationem, hoc esse arbitratus. . . indignabatur, iram apud se alens, et præceptori suo mortem moliens, remque exsequi cupiens per spatharium, ut ibidem narratur. Scenam hanc supra fidem adornat Vita Vaticana, dicens quod Vir sanctus ob puerile delictum. . . gravi [adeo] eum plaga mulerit ut pene ad mortem usque memoria eam teneret, et plagarum vestigia servaret. . . adeo exacerbat, ut postquam ad virilem pervenisset ætatem, eam occidere illum voluerit. Sed Arsenius jam ante dudum in solitudinem se abdiderat, quam Arcadius pervenit ad virilem ætatem. Deinde pugnant hæc cum iis, quæ subnectit paulo post: Imperantibus Areadio et Honorio innotuit, quod Arsenius in Ægypto degeret vitam solitariam; et plurimas ei epistolas scripsere, rogantes ipsum, ut pro discipulis suis et filiis oraret. Iterum autem ei scripsit Arcadius, obsecrans, sibi ut condonaret delictum suum, quod contra Arsenium commiserat, volens eum e medio tollere. Castigatio ista Arcadii, quamquam mitius aliquantulum a Metaphraste et Nicephoro Callisto relata, difficultate tamen non caret: nam quis credat tanti imperatoris filium, anno ætatis circiter decimo sexto, imperiuli honore jam diu ornatum, flagris a magistro suo casum fuisse? Scenica ista sunt Græculorum somnia, nisi aliunde probentur.*

## § II. Sancti in solitudinem secessus, causæ, adjuncta; præclare ibidem facta, et dicta.

c

Secessisse Sanctum tempore Theodosii, auctor est Metaphrastes num. 9 his verbis: Cum antem imperator (Theodosius) illius fugam non tulisset silentio; sed multi. . . sæpe ad eum quærendum mitterentur. . . nusquam. . . apparebat Arsenius. . . sic per totam (id est, reliquam) vitam Magni Theodosii latuit. Idem habemus ex apographo Vaticano. Vita nostra tantum narrat, aulis imperatorum pro nihilo putatis. . . eum Alexandriam navigasse; quod mortem aut vitam Theodosii neque includit neque excludit. Vitæ Patrum apud Rosweydam (verba dedimus num. 4) indicare videntur secessum hunc contigisse sub Theodosio: quia immediate subjungunt: Hic itaque Arsenius desiderio divini amoris accensus, relinquens omnem seculi gloriam temporalem, perrexit ad cretum Scithi. Jam vero quoniam Honorium et quidem jam augustum Arsenius instruxit, sicut probabile fit ex dictis; et quandoquidem Honorius isto titulo insignitus non fuit, ante diem x Januarii

Discessit Sanctus ex aula anno circiter 394, ætatis quadragesimo,

anno Christi 393 (imò forte tantum xx Novembris ejusdem anni, sicut sustinet Tillemontius Histor. imperator. citato tomo V, a pag. 764) videtur tempus istius discessus incceti posse anno circiter 394. Certe si anticipes annum 390, vir invenietur tempus, quo Honorium instruxisse intelligi ob immaturam ætatem possit; secluso etiam titulo augusti; si vero progrediaris ultra annum 394, vel primos dies anni 395, jam combinari haud poterit secessus Arsenii cum vita Theodosii, die xvii Januarii 395 e vivis erepti. Ætas vitæ, qua secessit, clare indicatur in Vita num. 23: Mansit in palatio imperatoris Theodosii magni. . . usque ad annum suæ ætatis quadragimum. Et sic expono locum in Vitæ Patrum libro v, libello xv, auctore Græco incerto, interprete Pelagio, pag. 621, num. 10: Fecit in palatio. . . Theodosii annos quadraginta.

AUCTORE  
J. P.

12 *Metaphrastes cum apographo Vaticano, Zonara ac Nicephoro Callisto Viri sancti ex aula fugam occasione odii, quo Arcadius in eum exarsisse fertur, contigisse eessent. At quia factum istud supra rejecimus; assignemus aliam causam. Vita nostra num. 4 et 5 tradit hanc: Dei timorem in mente habens, ingemuit, et invocabat Deum cum lacrymis, dicens: Domine, ostende mihi viam, in qua salvus fiam. Et vero dum die quadam in aula esset, audivit divinam vocem, quæ ei diceret: Arseni, si salvus esse vis, fuge homines, et salvaberis. Hæc itaque ubi audiisset Arsenius, jam pridem divino desiderio sauciatus. . . Alexandriam navigat. Vitæ Patrum lib. iii, pag. 506: Desiderio divino amoris accensus memorant eum perrexisse ad cretum Scithi. Et libro v, libello ii, pag. 563 dicitur bis divinam vocem audivisse, alteram etiamnum degens in aula, alteram discedens ad vitam monasticam: idque iisdem pene verbis repetitur lib. iii, pag. 528: et conforme est Vita num. 4 et 6; et iis, quæ leguntur apud Cotelerium tomo I, pag. 353. De voce divina Metaphrastes num. 8 eum apographo Vaticano. Nicephorus Callistus ait, quando in Scetim se contulit, cælitus ad se delatam vocem audivisse. Hanc ego vocem in aula ab Arsenio auditam præcipuam suppono causam fuisse, eum ad perfectiorem vitam aspiravit, memor forte illius Psal. xiv v. 8. Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare eorda vestra.*

divina voce monitus.

f

13 *Clam egressum tradit Zonaras; fundaturque in Vita, num. 5. Cur autem diligentius sese occultaverit, pluribus a Metaphraste et apographo Vaticano recensetur: quod sic compendiose narrat laudatus Nicephorus: Postquam Arcadius ad imperium pervenit, angelicam eum consecrari vitam innotuit. Proinde imperator ad eum scribens, eum peccationem benedictionemque ejus, tum peccati gratiam ab eo petiit; eidemque ut Ægypti totius tributum pauperibus præberet, permisit. Sed hoc ille non recepit. Zonaras pag. 38 ab utroque imperatore Arcadio et Honorio et sepiissime quidem litteras ad ipsum datus scribit; rem quoque hanc gestam paucis narrans; ut liceat nobis desiderare majorem auctoritatem, priusquam adeo profusam atque incredibilem munificentiam admittamus. Miror hic nuperum Legendistam Gallum censoris virgæ tam pareum, alias tam erotice criticum.*

Adjuncta quædam istius discessus discutuntur.

14 *Singulare iterum est, quod commemorat Metaphrastes num. 19: Arsenius visus est etiam, postquam ad vitam accessisset monasticam, veluti quasdam apud se servare reliquias aulicæ arrogantiae et superfluitatis: in sedendo enim*

uti et factum aliquod post discessum;

AUCTORE  
J. P.

enim sublimem uuum tenens ex pedibus, imprudens sæpe imponebat alteri . . . hoc visum a patribus . . . sed magna Viri dignitas, et reuerentia eos abducebat ab eo, quod statuerant. Postquam autem hoc quoque novit monachus Pastor, qui erat prudentia simul et virtute incomparabilis . . . Cum ego, inquit, ad monachos accessero ad synaxim, et vobiscum considens, sedero in eodem habitu, vobis aspicientibus videatur hæc res non toleranda, sed statim procedatis ad me reprehendum, et ego statim cedam: et, ut qui perperam in hac re me geram, me corrigam. Quod quidem factum cum divinus intellexisset Arsenius, et mente cito agitasset, demisit pedem, et deinceps omnino abstinuit a turpi hac sessione. Eadem res verbosius recensetur in *ecgrapho Vaticano*: mitto *quærrere, ex quo fonte hausta*; *maiore fuerat certe auctoritate firmanda, ut secure credi posset.*

in quo multa  
præclare gessit

15 *Quæ Sanctus in solitudine præclare gessit ac docuit, collegit auctor Vita; qui tamen non pauca hic aliunde illustranda ac supplenda reliquit. Quod in ea habetur num. 11, longe distabat ejus cella, sic amplificari potest ex Cotelerio tomo I Eccl. Græc. Monum. pag. 357*: Dicebant de illo; quod ipsius cella dissita erat spatio miliarium triginta duo. Non cito autem egrediebatur: alii enim ministerium ei faciebant. De quibus etiam in *Vitis PP. lib. v, pag. 564. Oculos identidem in cælum conversos habuisse, colligimus ex Vitis PP. lib. III, pag. 528, ubi discipulo suo, externos homines ad se videndum venisse nuntianti*: Me permittite, inquit, cælum aspicerem. In admittendis iis, qui se inviserent, erat parcissimus: *ibidem lib. v, pag. 592*: Abbas Arsenius non cito occurrebat alicui. *Metaphrastes num. 16 narrat ista*: Fratrem quemdam, qui procul venerat, neque sciebat, ubinam habitationem haberet Arsenius, deinde seiscitatus, vix eam invenerat. Postquam eum ad se venientem novit . . . cœpit petere lapidibus, et ita eum a se repellere. *Credite posteri. Melius auctor Vita num. 9 occasione senis cum invisentis, cui alloquium denegabat. Nec quis pulset, inquit, charitatis, cujus erat amatissimus, dispendio id factum; verum ut ne vel tantillum a perfectione avocaretur. Taciturnitatem ac silentium arctissime tenuit. Vita PP. lib. v, pag. 608 et 609*: Dicebat abbas Ammoys (*Cotelierius pag. 390 Ammoës, Græcè Ἀμμόης*) abbati Arsenio in initio: Quomodo me vides modo? Et ille dixit: Sicut angelum, pater. Et iterum dixit ei postea: Nunc quomodo me vides? Et ille dixit: Quomodo satanam: etenim vel si bonum sermonem loquaris, velut gladius mihi est.

\* Cotelier.  
Egou: gr.  
Ἰσαΐα, al.  
Ἀσία.

ac dixit

16 *In Thesauro ascetico, quem Possinus noster collegit, atque in Latinum convertit, edito Tolosæ anno 1683, pag. 240 lego ista*: Illud quoque sibi frequenter iterans inculcabat: Sæpe me pœnituit locutum esse; numquam siluisse; (quod et *Vita num. 22*) sed apud Possinum sequitur: Propterea conversationes hominum vitabat, nisi quem sibi necessarium et Deo gratum, cum quopiam congressum rebatur esse. Sic igitur faciens, exiguo tempore magnus effectus est, et patres fere omnes notitia rerum divinarum, et eas explicandi facilitate superavit. Et tamen demississime de se *Vir sanctus sentiebat; non tantum ex amore solitudinis, sed ea etiam de causa homines fugiens.*

*Vita PP. lib. v, pag. 592*: Dicebant de abbate Arsenio et abbate Theodoro de Pherme, quia super omnia humanam gloriam odio haberent: abbas enim Arsenius non cito occurrebat alicui. *Demissa adco ipsius modestia in causa erat, quod in rebus agendis sibi diffusus alios consuleret: hinc apud eundem Possinum pag. 247*: Adiit aliquando . . . abbatem Pœmenem cum discipulo suo Isaac, et ait illi: Quid faciam Isaaco huic, qui libenter me audit de rebus divinis disserentem? Ait ipsi abbas: Si vis juvare ipsum, opere ipsi et exemplo monstra virtutem: nam doctrinam quidem quamvis attente audiens, deses remanet; quod autem facto monstrabis, in eo durabit, ad imitationem trahens. *Accedit custodia sui in Vitis PP. lib. III, pag. 611*: Dixit quidam senex: Debet monachus quotidie mane et sero cogitare in semetipso quid fecit eorum, quæ vult Deus, et quæ non fecit: et ita tractantem omnem vitam suam, pœnitentiam agendo, monachum esse oportet: sic enim abbas Arsenius vixit. *Ex Joannis Climaci gradu 27 studium virtutum intellige*: Memento qui in solitudine degis angeli hujus solitarii (*Arsenii*) institutum; atque intuerem, quomodo ad se advenientes, ne id, quod erat majus, omitteret, insalutatos plerumque remiserit.

17 *Nunc de documentis asceticis Sancti dicamus. In Vitis PP. lib. v, pag. 578 monachus aliquis quemdam senem consulit, quomodo se gerere debeat in cogitationum impudicarum suggestionem; et in meditatione verbi Dei, quando non compungitur. Tillemontius tomo XIV, pag. 187 illud tribuit Arsenio; putamusque vere, illius esse, sicut ex sequentibus patebit. In Vitis PP. lib. III, pag. 507*: Quidam de fratribus dixit beato Arsenio: Ecce, beatissime pater, meditari festino de Scripturis sanctis, quæ didici; et non sentio compunctionem in corde meo; quoniam non intelligo virtutem divinæ Scripturæ: unde et valde contristatur anima mea. Respondens autem beatus Arsenius ait: Oportet te, fili, incessanter meditari eloquia Domini: audivi enim, quia dixit beatus abbas Pœmen, et alii multi sanctorum patrum: quoniam incantatores illi, qui serpentes solent incantare, non intelligunt ipsi verba illa, quæ loquuntur, sed serpentes audientes intelligunt virtutem verborum illorum, et conquiescunt, et subduntur eis. Sic etiam et nos faciamus: quamvis enim non valeamus intelligere divinarum Scripturarum virtutem, tamen dæmones audientes, divini verbi virtute terrentur, et effugati discedunt a nobis, non sustinentes eloquia Spiritus sancti, quæ per servos suos prophetas et apostolos locutus est. *Hæc ibi: quæ aliquibus mutatis aliquanto contractius referuntur dicto lib. v, pag. 578, quamquam sine nomine Arsenii; et quoniam uterque textus idem in substantia enuntiat; atque illi, qui ex duobus contractior est, eadem orationis serie, eodemque fratre monacho interlocutore, præmittitur sequens documentum, ideo sufficiens fundamentum nobis præberi arbitramur, ut et illud S. Arsenio adseribamus. Sic vero habet citata pag. 578.*

18 Frater quidam interrogavit quemdam senem dicens: Quid facio? quia cogitatio mea semper in fornicatione est intenta, et non dimittit me quiescere una hora, et abligitur

aliorum

A gitur ex hoc anima mea. Ille autem dixit ei: Quando dæmones cogitationes in corde tuo seminant, et sentis hoc; non colloquaris cum animo tuo: quoniam dæmonum est suggerere: et licet non negligent hæc immittere, tamen non extorquent dæmones. In te est ergo suscipere et non suscipere. Respondens autem frater, dixit Seni: Et quid faciam? Quia fragilis sum, et superat me passio hæc. Ille autem dixit ei: Intentus esto ad hujusmodi. Scis autem quid fecerint Madianitæ? Ornaverunt filias suas, et statuerunt eas in conspectu Israëlitarum: non tamen extorserunt aliquibus, ut miscerentur cum eis: sed qui voluerunt, incurrerunt in eis. Alii autem indignantes comminati sunt, et cum interitu eorum, qui præsumpserant, ulti sunt fornicationem: ita agendum est et de fornicatione. Et quando initium faciunt loqui in corde tuo, non respondeas eis: sed surgens ora, et age pœnitentiam, dicens: Fili Dei, miserere mei.

19 *Ibidem pag. 598*: Narravit iterum abbas Daniel, quia quando erat in Scithi abbas B Arsenius, erat ibi monachus quidam rapiens ea, quæ habebant senes: abbas autem Arsenius volens eum lucrari, et senibus quietem præstare, tulit eum in cellam suam, et dicit ei: Quidquid vis, ego tibi dabo: tantum non rapias. Et dedit ei aurum et nummos, et rescellas, et omne, quod in responso suo habebat, dedit ei. Ille autem iterum rapiebat. Senes vero videntes, quia non quievit, expulerunt eum, dicentes: quia si invenitur frater habens de infirmitate corporis aliquid, oportet sustinere eum: si autem furatus et admonitus non quiescit, expellite eum; quoniam animæ suæ detrimentum facit, et omnes in eo loco habitantes conturbat. Per rescellas, reculas, diminutivum a res; per responsum vero fiscellam seu sportam intelligit Rosweydyus in notationibus, viâ dubitans, quin interpretes in Græco invenerit προσφωνάριον. Cotelierius pag. 421 legit: ἱματισμον, καὶ πᾶσαν τὴν χρεῖαν αὐτοῦ, id est, vestem, et quidquid necessarium ei erat; male existimasse Rosweydyum censens, in Græco esse vocem προσφωνάριον, sicut videre est in Cotelierii notis col. 805. Corderius noster in notis ad Institutiones asceticas S. Dorothei a se editas pag. 190, vult in Græco fuisse vocem ἀπόκρισις, responsum.

ad spem veniæ

20 Animos afflictis addit apud eundem Rosweydyum lib. vii, auctore Græco incerto, interprete Paschasio, cap. xi, pag. 669: Abbas Arsenius dixit: Non coctus laterculus, si missus in fundamentum fuerit prope fluvium; neque uno die sufferre poterit: si autem bene fuerit coctus, permanet tamquam lapis: sic et homo non coctus neque inflammatus, secundum quod de Joseph dictum est: Eloquium Domini inflammavit eum; mox in principio carnalis cogitationis dissolvitur. Similia habes in Vita S. Pachonii abbatis die xiv Maii, pag. 327. Effatum illud aliter aliquantum ac pluribus verbis memoratur ibid. lib. v, pag. 626, et abbati Orsio adseribitur: et fortasse ab utroque pronuntiatum fuit, ab uno quidem succinetius, ab alio prolixius. Eodem lib. vii, pag. 669 habentur ista: Idem (Arsenius) requisitus ab altero fratre, dicente: Si peccavero, etiam in quocumque minuto peccato, et consumit me cogitatio mea, et arguit me dicens: Quare peccasti? Quid faciam?

Julii Tomus IV.

Respondit senex: Quacumque hora ceciderit homo in culpam, et dixerit ex corde: Domine Deus, peccavi, indulge mihi; mox cessabit cogitationis vel tristitiæ illa consumptio.

21 Cotelierius tomo I, pag. 521 vulgavit ista: Accessit senum aliquis ad abbatem Lot, in parvam paludem Arsenoitæ, et rogavit eum per cellam, deditque illi. Ægrotabat autem senex, ac refecit eum; quod si venisset aliqui congressuri cum abbate Loto, efficiebat, ut etiam visitarent senem infirmum. Cœpit ergo eis loqui sermones Origenis: qua de causa abbas Lot perrexit ad abbatem Arsenium, narravitque ei de sene. Ait abbas Arsenius: Noli expellere, sed dicitis ei: Ecce e bonis Dei; manduca, bibe, prout volueris; tantum hos sermones ne proloquaris: quod si voluerit, emendabitur; si vero noluerit emendare se, sponte rogaturus est, ut e loco secedat, nec tu futurus es discensus causa. Itaque reversus abbas Lot ita fecit. Tum senex postquam audivit hæc, noluit corrigi, sed cœpit rogare, dicens: Propter Dominum, hinc me ablegate: nec enim amplius valeo sustinere solitudinem: B atque sic exurgens egressus est, deductus cum caritate.

22 De benignitate erga delinquentes præsertim juniores apud Socratem lib. iv Historiæ eccl. cap. xxiii, sic legitur: Alius item, nomine Arsenius, juniores monachos, qui deliquerant, a communione minime separabat, sed eos, qui provecta essent ætate: dicebat enim, juvenem, qui excommunicatur, contumacem fieri: seniore vero cito excommunicationis dolorem sentire. Quia unicum dumtaxat inter solitarios novimus Arsenium, ideo non videtur alteri cuiquam, spectato textu, tribui debere is agendi modus. Socrates tamen eum non agat ibidem nisi de illis, qui præcesserunt mortem Valentis, excepto solo Euagrion, de quo videsis pag. 235; concludatque citatum caput, dicens: Euagrion . . paulo post obitum Valentis floruisse; textus difficultate non caret. Menardus certe in Concordia regularum, auctore S. Benedicto Anianæ abbate, Parisiis anno 1638 edita, pag. 54, ex tempore, quo vixerunt solitarii isti, de quibus scribit Socrates, censet hic pro Arsenio substituendum alium, Græcis Ὀρσισιον, Latinis Orsiesium, sive F Orsiesim. Tillemontius tomo XIV, pag. 690, ex eo, quod non norit nisi unicum inter solitarios Arsenium, videri censet, rem hanc gestam absque difficultate ipsi attribui posse; tacta tamen textus superioris e Socrate difficultate. Miror hic ita loqui Tillemontium, qui tomo VII, pag. 165 factum istud abjudicandum Arsenio nostro censuerat, uti et in notis ad illum tomum pag. 674.